⁵⁵ ders., ST II-II, 57, 1: *Justitia tamen ad hoc tendit ut homo, quantum potest, Deo recompenset, totaliter animam ei subjiciens; auch ST I-II, 14, 3: Manifestum est autem quod actus rationis dirigentis in his quae sunt ad finem, et actus voluntatis secundum regimen rationis in ea tendentis, ad se invicem ordinantur.*

⁵⁶ ders., ST II-II, 153, 2: *dicendum quod peccatum in humanis actibus est quod est contra ordinem rationis. Habet autem hoc rationis ordo, ut quaelibet convenientur ordinet in suum finem.*

⁵⁷ ders. ST I-II, 3, 4: *In hominibus autem, secundum statum praesentis vitae, est ultima perfectio secundum operationem qua homo conjungitur Deo: sed haec operatio nec continua potest esse, et per consequens nec unica est, quia operatio intercisione multiplicatur. Et propter hoc in statu praesentis vitae, perfecta beatitudo ab homine haberi non potest. [...] promittitur nobis a Deo beatitudo perfecta, quando erimus sicut angeli in caelo.*

⁵⁸ ders., LP, S. A. 72: *illud bonum ad quod ordinatur civitas est principalissimum inter bona humana, tali ratione.*

denzthese, nach der die Herrschaft des Papstes durch göttlichen Willen legitimiert ist, und der Papst seinerseits die Herrschaft des Kaisers legitimiert ('Zwei-Schwerter-Theorie'), blieb das Paradigma der Machtstrukturen im christlichen Abendland. Durch die wirkungsmächtigen Schriften des Aquinaten blieb auch die Kunst der Politik weiterhin ein Bestandteil der von Gott geschaffenen Ordnung, auf die alles menschliche Handeln hingeordnet ist⁵⁹, und die Gerechtigkeit unter den Menschen 'vollendete' sich nach wie vor im Streben nach Gott, denn die vernünftige Erkenntnis des Guten war weiter mit der Lenkung durch den göttlichen Willen verbunden.⁶⁰ Theologie und Teleologie blieben so auch nach der lateinischen Übersetzung der aristotelischen *Politica*, bzw. nach ihrer Interpretation durch Thomas von Aquin, eine Einheit.

⁵⁹ ders., ST I, 21, 1: *duplex ordo considerandus in rebus. Unus, quo aliquid creatum ordinatur ad aliud creatum: sicut partes ordinantur ad totum, et accidentia ad substantias, et unaquaeque res ad suum finem. Alius ord, quo omnia creata ordinantur in Deum.*

⁶⁰ ders., ST II-II, 58, 4: *justitia non potest esse sicut in subjecto in irascibili vel concupiscibili, sed solum in voluntate; ST I, 22, 2: actus liberi arbitrii reducitur in Deum sicut in causam, necesse est ut ea quae ex libero arbitrio fiunt, divinae providentiae subuntur.*

3. Der Anfang vom Ende

Die Einheit der Deszendenzthese sollte jedoch nicht mehr lange Bestand haben, und das 14. Jahrhundert beendete das fast 1000jährige augustinerische Welt- und Herrschaftsmodell. Doch zu Beginn des neuen Jahrhunderts, im Jahre 1302, forderte Papst Bonifaz VIII. noch einmal den Erhalt der Tradition. In seiner Bulle *Unam sanctam* vertritt der Papst eindrucksvoll die Lehre der *plenitudo potestatis*, nach der es auf dieser Welt nur einen Herrscher gibt, den Papst. Nur er besitze die Fülle der Gewalt über alle Menschen, und über seine Herrschaft vermag nur Gott allein zu richten.⁶¹ Bonifaz VIII. fordert hier noch einmal die ganze Kraft der von Bernhard von Clairvaux formulierten Allegorie von der Zwei-Schwerter-Theorie für seine Autorität: 'Es ist erforderlich, dass ein Schwert dem anderen Schwert untergeordnet ist und dass die zeitliche Autorität der geistlichen Macht unterworfen ist.'⁶²